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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou doplňku pro Microsoft Project, který
implementuje výpočet potenciálu kritičnosti a rizikovosti. Na začátku práce
jsou nejdříve vysvětleny teoretické základy pro pochopení metody potenciálu
kritičnosti a rizikovosti. Druhá část práce se zabývá analýzou, implementací
a testováním doplňku. V závěru práce jsou popsány instalace doplňku a uži-
vatelské rozhraní doplňku.

Klíčová slova Projektové řízení, potenciál kritičnosti, potenciál rizikovosti,
Microsoft Project, Microsoft .NET
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Abstract

This master thesis deals with creation of Microsoft Project add-in, which im-
plements computation of the criticalness and threatening potential. The ne-
cessary theoretical knowledge for understanding of the criticalness and thre-
atening potential is explained at the beginning of this thesis. Second part of
the thesis deals with analysis, implementation and testing of the add-in. In-
stallation process and user interface of the add-in are described at the end of
the thesis.

Keywords Project management, criticalness potential, threatening poten-
tial, Microsoft Project, Microsoft .NET
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Úvod

Lidstvo již od pradávna organizuje svoji činnost za účelem jejího zrychlení
a zefektivnění. Jedním z nástrojů organizování lidské činnosti je projektové
řízení, jehož prvopočátky jsou spjaty již se starověkými civilizacemi. Moderní
projektové řízení je však spojeno až s rozvojem automobilové dopravy a tele-
komunikačních technologií v 1. polovině 20. století.

Diplomová práce, která se Vám tímto dostává do rukou, čtenáři v teo-
retické části nejprve vysvětlí, co je to projektové řízení a jaký význam pro
něj má měření potenciálu kritičnosti a rizikovosti. V praktické části se pak
práce zabývá implementací teoretických základů do praxe, a to formou tvorby
doplňku do programu Microsoft Project.

Projektové řízení pomáhá naplnit předem definované cíle a současně sta-
novit nejideálnější cestu k jejich dosažení. Dosažení stanoveného cíle však není
snadné, neboť mu předchází překonání mnoha překážek. A právě identifikace
překážek, které je nutné překonat pro dosažení cíle a ujasnění si toho, jaká
překážka je pro dosažení cíle nejvíce riziková, by mělo být čtenáři po přečtení
předkládané diplomové práce usnadněno. Cílem práce je pomoci projektovým
manažerům definovat rizikové části projektu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit doplněk do nástroje Microsoft Project, který bude
implementovat výpočet potenciálu kritičnosti a rizikovosti. Dalším cílem je
příprava dokumentace, která bude sloužit koncovým uživatelům doplňku.
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Kapitola 2
Literární rešerše

2.1 Projektové řízení

2.1.1 Historie projektového řízení

Podle Young Hoon Kwak [1] lze počátky projektového řízení dohledat ve sta-
rověkém Egyptě. Avšak teprve v první polovině 20. století se vyvinuly moderní
techniky a nástroje pro řízení složitých projektů. Tyto změny jsou zapříčiněny
rozvojem automobilové dopravy a telekomunikačních technologií. V roce 1910
Henry Gantt vytvořil Ganttův diagram, který se dodnes používá pro harmo-
nogram projektu. Postupně docházelo k pracovní specializaci, která měla za
následek vývoj WBS (work breakdown structure)

Mezi jeden z prvních příkladů využití moderního projektového řízení patří
stavba Hoovery přehrady v USA, postavená v letech 1931-1936. Na tomto
projektu pracovalo kolem 5 200 dělníků a využívalo se při něm velké množství
ocele a betonu. Bylo proto potřeba pečlivé plánování a koordinace. Projekt
přehrady byl dokončen v předstihu a nepřesáhl rozpočet.

K dalším projektům, ve kterých se využilo metod projektového řízení, patří
slavný Projekt Manhattan, který měl za cíl vytvořit atomovou bombu. Na pro-
jektu pracovalo kolem 125 000 pracovníků a stál téměř 2 miliardy amerických
dolarů.

Americká vesmírná agentura NASA ve svém programu Apollo rovněž vy-
užila projektového řízení. NASA použila metodu PERT(Program Evaluation
and Review Technique), která je zobecněním metody kritické cesty (CPM).
Tato metoda posloužila pro údržbu a plánování misí programu Apollo.

2.1.2 Definice projektového řízení

Project management insitute [2] říká, že projektové řízení je aplikací znalostí,
dovedností, nástrojů a technik použitých k dosažení požadavků projektu. Pro-
jektového řízení je dosaženo pomocí Procesu projektového řízení.
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2. Literární rešerše

2.1.3 Projekt

Jedná se o nejdůležítější část projektového řízení. Podle Aleny Svozilové [3]
je „projekt řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravida
řízení a regulace“. Christine Petersen ve svém Praktickém průvodci projekto-
vým řízením[4] říká, že projekt je krátkodobá, přechodná (temporary) činnost,
která slouží k vytvoření produktu, služby nebo jiného výsledku (např. doku-
ment, výzkum). Zmiňuje také důležitost osoby projektového manažera, který
zajišťuje splnění cílů projektu.

2.1.3.1 Doba trvání projektu

Doba trvání projektu je konečná. Každý projekt má jasně daný začátek a ko-
nec. Při splnění cílů projektu nebo pokud je zřejmé, že cíle projektu nemohou
být splněny, nastává jeho konec. Některé projekty mohou trvat řadu let.

2.1.4 Projektový manažer

Project management insitute [2] uvádí, že projektový manažer je osoba zodpo-
vědná za dosažení cílů projektu. K řízení protichůdných požadavků při řízení
projektu využívá projektový trojimeprativ. Další z jeho úkolů je koordinace
práce v týmu. Dobrý projektový manažer by měl ovládat následující doved-
nosti:

• Motivování členů týmu

• Schopnost vést tým

• Efektivní komunikace

• Vyjednávání a řešení konfliktů

2.1.5 Projektový trojimperativ

Autorka Christine Petersen [4] jako projektový imperativ označuje vyjádření
základních parametrů projektu - čas, rozpočet projektu a výsledek projektu.
Kvalita projektu je ovlivněna balancováním těchto tří faktorů. Vysoce kvalitní
projekty jsou dokončeny včas, nepřesahují rozpočet a splňují cíle projektu. Při
změně jednoho z těchto faktorů dochází často k ovlivnění faktoru dalšího, např.
při překročení časového harmonogramu může dojít k překročení rozpočtu.

2.1.6 Ganttův diagram

Ganttův diagram je typ diagramu, který se používá při plánování projektů
pro znázornění posloupnosti činností. Podle Patricka Weavera [5] jej vytvořil
Henry Gantt kolem roku 1910. V té době měl Ganttův diagram níže uvedené
výhody, které přetrvávají dodnes:
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2.2. Proces projektového řízení

• Jednoduchá a efektivní metoda plánování práce

• Zjednodušuje pochopení činností projektu

• Eliminuje nečinnost a prodlevy mezi jednotlivými úkoly projektu

2.2 Proces projektového řízení
Proces projektového řízení pomáhá projektovému manažeru dosahovat očeká-
vání, která jsou na něj kladena. K usnadnění řízení projektu je proto možné
jej podle „Procesu projektového řízení“ rozdělit do několika fází. Project ma-
nagement insitute [2] uvádí, že projekt lze projekt rozdělit do těchto fází:

• Initiation

• Planning

• Execution

• Monitoring and controlling

• Closing

2.2.1 Initiation

Podle Christine Petersen [4] jsou hlavními výstupy fáze projektového řízení
označovaného jako „Initiation“ projektové cíle, kroky nutné ke splnění těchto
cílů a identifikace zainteresovaných osob. Během iniciační fáze se také sesta-
vují dokumenty „Zakládací listina projektu“ (Project charter) a „Předběžná
definice předmětu projektu“ (Preliminary project scope statement).

Zakládací listina projektu je dokument specifikující realizaci projektu a for-
malizující jeho existenci. Předběžná definice předmětu projektu jednoznačně
popisuje všechny definované cíle projektu. Dalším krokem v této fázi je ana-
lýza projektu (studie proveditelnosti) a jeho kritičnosti a rizikovosti v kontextu
dané firmy, která projekt financuje. Na základě studie proveditelnosti je nutno
rozhodnout zda v projektu pokračovat.

2.2.1.1 Definice cílů projektu

Pro definování cílů projektu je pro projektového manažera důležité umět od-
povědět na následující otázky:

• Co

• Proč

• Kdy
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• Kdo

• Kolik to bude stát

• Kde

• Jak poznáme, že jsem dosáhli cíle

• Co už je mimo rozsah projektu

Hana a Jan Bartošovi [6] uvádějí, že každý cíl projektu by měl obsahovat

[…]

kátorů na předcházející obrazovce. Při výběru např. topologické kritičnosti
a nákladové kritičnosti na obrazovce výběru indikátorů se v tabulce na obra-
zovce „Bodovací metoda“ zobrazí pouze tyto dva indikátory.

Obrázek 9.5: Obrazovka bodovací metody
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Po kliknutí na tlačítko „Ok“, se do tabulky „Zadávání“ vygenerují pří-
slušné sloupce s hodnotami indikátorů kritičnosti pro jednotlivé úkoly v pro-
jektu.

9.2.2.2 Saatyho metoda párového porovnání

Obrazovka slouží pro ohodnocení vybraných indikátorů kritičnosti uživatelem
a na základě tohoto ohodnocení počítá váhy jednotlivých indikátoru pomocí
Saatyho metody párového porovnání (viz 2.4.2). V případě, že zadané hodnoty
uživatelem tvoří nekonzistentní matici (Index konzistence IS ≥ 0, 1) se v pravé
dolní části obrazovky objeví varování na tuto skutečnost a není možné kliknout
na tlačítko Ok.

Obrázek 9.6: Obrazovka Saatyho metody párového porovnání

Stejně jako u obrazovky „Bodovací metoda“ je počet řádků a sloupců
matice ovlivněn počtem vybraných indikátorů na obrazovce výběru indikátorů
kritičnosti. Po kliknutí na tlačítko „Ok“, se do tabulky „Zadávání“ vygenerují
příslušné sloupce s hodnotami indikátorů pro jednotlivé úkoly v projektu.

9.2.2.3 Spočítat potenciál kritičnosti

Tlačítko slouží pro výpočet potenciálu kritičnosti. Dokud uživatel nevybere
metodu výpočtu vah indikátorů kritičnosti a nevygenerují se odpovídající
sloupce, tak není možné kliknout na toto tlačítko. Po vygenerování příslušných
sloupců vybraných indikátorů kritičnosti se tlačítko zpřístupní. Po kliknutí se
vygeneruje do tabulky „Zadávání“ nový sloupec s názvem „Potenciál kri-
tičnosti“, který obsahuje hodnoty potenciálu kritičnosti pro jednotlivé úkoly
v projektu.

9.2.2.4 Histogram potenciálu kritičnosti

Tlačítko slouží pro zobrazení potenciálu kritičnosti jednotlivých úkolů v pro-
jektu ve formě histogramu. Tlačítko se zpřístupnutí až po výpočtu potenciálu
kritičnosti.
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Obrázek 9.7: Ukázka obrazovky s histogramem rizikovosti pro jednoduchý
projekt

9.3 Změna jazyka doplňku

Doplněk podporuje českou a anglickou jazykovou lokalizaci. Při přepnutí do
jiného jazyka než českého nebo anglického, tak texty doplňku zůstanou v an-
gličtině. Kompletní funkčnost doplňku jsem však testoval pouze pro zmíněné
dva jazyky.

Pro změnu jazyka spustíme Microsoft Project a otevřeme libovolný pro-
jekt. Tím se dostaneme do hlavního menu aplikace. Kliknutím na položku
„Soubor“ a poté na položku „Možnosti“ se otevře okno s názvem „Možnosti
aplikace Project“. Přejdeme na záložku „Jazyk“. Na této obrazovce je možné
změnit jazyk pro úpravy a jazyk zobrazení. Texty zobrazované doplňkem se
řídí jazykem zobrazení. Pro změnu jazyka zobrazení stačí označit požadovaný
jazyk (oblast 1 na obrázku 9.8) a kliknout na tlačítko „Nastavit jako výchozí“.
Po změně jazyka MS Project zobrazí varování o nutnosti restartovat aplikaci
pro dokončení změny.
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Obrázek 9.8: Obrazovka nastavení jazyka aplikace MS Project

Pokud oblast 1 na obrázku 9.8 neobsahuje jazyk, který chcete použít je
nutné jej doinstalovat přes odkaz pod tlačítkem „Nastavit jako výchozí“ (ob-
last 2 na obrázku 9.8).
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala měřením potenciálu kritičnosti a rizikovosti.
Jejím cílem bylo vytvořit doplněk pro software Microsoft Project, který imple-
mentuje výpočet potenciálu kritičnosti a rizikovosti. Doplněk slouží primárně
projektovým manažerům, kterým má pomoci používat novou a zajímavou me-
todu pro odhalení kritických a rizikových míst projektu.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teo-
retické části popisuji projektové řízení, jeho historii, proces projektového řízení
a metody používané v projektovém řízení. Dále popisuji vícekriteriální analýzu
variant, potenciál kritičnosti a rizikovost.

V praktické části práce jsem nejdříve provedl analýzu procesů, které má
doplněk podporovat. Na základě těchto procesů jsem identifikoval funkční a ne-
funkční požadavky na implementovaný SW. Poté jsem funkční požadavky po-
drobněji rozpracoval do konkrétních případů užití. V další části práce jsem
popisoval software a technologie, které jsem používal při implementaci. Zabý-
val jsem se také objektovým modelem MS Project. Po implementační části
jsem popisoval testovací scénáře, na kterých jsem výsledný doplněk testoval.

Následně jsem ukázal výpočet potenciálu kritičnosti a rizikovosti na vybra-
ném projektu. V následujicí kapitole popisuji instalaci a odinstalaci doplňku.
V poslední části jsem zpracoval krátkou uživatelskou příručku pro použití do-
plňku.

Pevně věřím, že implementovaný doplněk pomůže v praxi projektovým ma-
nažerům využívat popsané metody, odhalit kritická místa projektu, a tím tak
ušetřit nemalé finanční prostředky z projektových rozpočtů, dodržet termíny
a splnit cíle projektů.
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Příloha A
