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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce je na standardní úrovni, je jasně popsané a práce jej zcela naplňuje. Je však velmi stručné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá požadavkům. Práce je logicky uspořádaná, po jazykové i formální stránce je na vysoké úrovni.
Software byl použit v souladu s licenčními podmínkami. Použitá literatura je uvedena v seznamu i citována, formy citace v
textu jsou však dosti nestandardní.
Z hlediska obsahu práce, chybí vysvětlení výpočtu potenciálu rizikovosti, jakým způsobem jsou dílčí indikátory rizikovosti
agregovány. Není také zcela explicitně popsáno, že indikátory kritičnosti uživatel nevypočítává, zatímco indikátory rizikovosti
ohodnocuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 89 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořený doplněk pro MS Project po formální stránce konzistentně rozšiřuje možnosti systému pro projektové řízení.
Bohužel doplněk nepracuje s verzí MS Project 2019. Testován byl pro MS Project 2016. Jednotlivé možné kroky práce s
doplňkem při výpočtu potenciálu kritičnosti či rizikovosti není možné přeskočit, protože každý další příkaz je aktivní teprve
tehdy, když proběhly nezbytné kroky před ním. To usnadňuje ovládání doplňku. Velmi kladně hodnotím i grafické zobrazení
výsledků, tedy hodnocení úkolů podle jejich potenciálu kritičnosti nebo potenciálu rizikovosti. Přesto by bylo by vhodné
doplnit alespoň stručné kontextové návody.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce vychází z článků autorů Brožová, Šubrt, Bartoška a Dvořák a nabízí pro praxi projektových manažerů, kteří využívají MS
Project, další možnosti analýzy kritičnosti a rizikovosti jednotlivých činností pro přípravu projektového rozvrhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Oceňuji možnost výběru činností pro výpočet potenciálu kritičnosti a rizikovosti, ale pro uživatele by asi bylo vhodné, kdyby
souhrnné úkolu byly automaticky z tohoto výpočtu vyřazeny. Šlo by to udělat?
A naopak, dovedl byste si představit nějakou agregaci potenciálu kritičnosti a rizikovosti pro ohodnocení souhrnných
činností? Mělo by to praktický význam nebo by prakticky všechny souhrnné činnosti měly vysoký potenciál kritičnosti a
rizikovosti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se zabývá velice aktuálním a praktickým problémem a obsahuje programové řešení výpočtu nezbytných hodnot
potenciálů kritičnosti a rizikovosti. Vytvořený doplněk je určen pro jeden z nejrozšířenějších programů pro projektové řízení
MS Project. Proto je možné předpokládat i široké praktické využití výsledků této diplomové práce.
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